平成２９年６月１９日

守谷市議会

 議長  梅木 伸治 様

決算予算特別委員会

委員長  渡辺 秀一

委員会中間報告について

 本委員会に付議された事件につきまして，会議規則第４５条第２項の規定により，

下記のとおり報告します。

記

１．付議事件    ・各会計決算審査及び各会計当初予算審査

・市長等が執行した事業の成果についての調査研究及び評価

２．経過及び概要   本委員会は，平成２９年５月１１日に設置された。

           同日，第１回目の委員会を開催し，常任委員会単位で分科会

を設置し，各分科会で１事業以上を選定することとした。その

結果，今年度は４事業を評価することに決した。決定した４事

業は，別紙のとおりである。

平成２９年決算予算特別委員会 事業評価選定事業一覧表

分科会名 事業名
所属部

所属課
会 計 選定理由 調査方法

１

総務教育

小学校教育用パソ

コン事業

教育委員会

学校教育課

一般会計
平成 28年度

決算見込額

100,282,236円

平成 29年度

予算額

133,699,000円

パソコン活用の現状とタブレットと

の関連について検証する。社会情勢

及び ICT 教育の今後を考えての方向

性と適正化を考える必要がある。

平成 28年度秋に小中学校でタブレッ

ト導入し，５年のリース契約となっ

ている。平成 28年度決算ではタブレ

ット導入のため，小中学校合わせて

6200万円の増額。平成 29年度以降は

1億 1700万円の増額。

担当課にヒアリングを行い，現状

を確認する（カリキュラム，コス

ト，契約内容，小中学校それぞれ

の授業の現状）。

必要な場合は，学校視察。

２
中学校教育用パソ

コン事業

教育委員会

学校教育課

一般会計
平成 28年度

決算見込額

49,715,290円

平成 29年度

予算額

62,531,000円

３ 都市経済
守谷駅前賑わい創

出事業

都市整備部

都市計画課

一般会計
平成 28年度

決算見込額

125,079,010円

平成 29年度

予算額

126,196,000円

契約内容を把握し，これからのアワ

ーズ守谷の位置づけを再確認する。

担当課にヒアリングを行い，現状

を確認する（事業経緯，契約内容

等）。

現地調査。

４ 保健福祉 地域活動補助事業
保健福祉部

児童福祉課

一般会計
平成 28年度

決算見込額

256,975円

平成29年度予算額

予算額

625,000円

対象保育園 14 園中、2園のみの利用

となっており事業が必要であるか調

査する。

担当課にヒアリングを行い、現状

を確認する。

保育所関係者との一般会議。